



平成28年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年4月7日

上場取引所 東名

上場会社名 株式会社 小島鐵工所
コード番号 6112 URL <http://www.kojimatekko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 児玉 正蔵

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長 (氏名) 田中 教司

TEL 027-343-1511

四半期報告書提出予定日 平成28年4月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年11月期第1四半期の業績(平成27年12月1日～平成28年2月29日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年11月期第1四半期	293	△19.1	△62	—	△58	—	△59	—
27年11月期第1四半期	362	△26.2	△86	—	△80	—	△80	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年11月期第1四半期	△5.91	—
27年11月期第1四半期	△8.06	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年11月期第1四半期	3,284	777	23.7
27年11月期	3,659	865	23.7

(参考)自己資本 28年11月期第1四半期 777百万円 27年11月期 865百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年11月期	—	—	—	2.50	2.50
28年11月期	—	—	—	—	—
28年11月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注1)27年11月期配当金の内訳 特別配当2円50銭

(注2)28年11月期の配当 未定

3. 平成28年11月期の業績予想(平成27年12月1日～平成28年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	800	△5.2	1	—	4	—	2	—	0.20
通期	2,000	△1.6	2	—	10	—	5	△97.5	0.50

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年11月期1Q	10,035,647 株	27年11月期	10,035,647 株
28年11月期1Q	41,940 株	27年11月期	41,940 株
28年11月期1Q	9,993,707 株	27年11月期1Q	9,994,102 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビューが実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な手続きに基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は〔添付書類〕p.2「業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) セグメント情報	5
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(6) 重要な後発事象	6
4. 補足情報	6
(1) 生産、受注及び販売の状況	6
(2) 設備投資、減価償却、研究開発費の推移	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社売上高につきましては、当社の主製品である油圧プレス機が、形状、能力、機能のほか、納期、一台当たり金額もそれぞれ異なる個別受注生産でありますので、月単位での売上は一定しておらず、季節的変動によるものでもなく、納期的、金額的なバラツキにより売上の変動が大きく、また、当社製品が大型機械ゆえ、設計・生産着手から納品・据付まで平均して1年程度を要するため、受注から売上計上まで相当期間のズレが生じてしまうのが当社事業の特性であります。なお、一部請負工事売上につきましては工事進行基準を適用して売上処理を行っております。

このような事業の特性を持つ当社におきまして、売上計上につきましては、当116期第1四半期累計期間における売上高につきましては、小型プレス中心の売上状況での展開となったため、前年同四半期（3億62百万円）を下回る2億93百万円の売上に止まりました。

利益面につきましては、原価低減や諸経費全般に亘る削減に努めてまいりましたが、売上減少は如何ともし難く、不本意ながら当第1四半期純損失は59百万円（前年同四半期純損失は80百万円）となりました。

なお、受注状況につきましては、受注確保に全力を注いでおりますが、今後の国内外の先行き不透明感から模様眺め状況が見られ、特に多額を要する設備業界ではこの傾向が根強く、受注展開において、計画通り進まない状況が現れ、前年同四半期（9億65百万円）を下回る3億60百万円と大きく減少しております。受注残高につきましては、前年同四半期末（19億30百万円）から約3割下回っておりますが、12億14百万円と12億円の大台は維持できております。現在、国内外の鍛造・製鉄業界を中心に引き合いが浮上している大型案件の成約に向け全力で取組んでおり、一層の受注増加を目指しているところであります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期の財政状態については、資産合計は、前事業年度末に比べ3億75百万円減少して、32億84百万円となりました。これは主として、現金及び預金が4億41百万円減少したことによりです。

負債合計は、前事業年度末に比べ2億86百万円減少して、25億7百万円となりました。これは主として支払手形及び買掛金が99百万円、前受金48百万円、その他の内預り金が1億1百万円減少したことによりです。

純資産合計は、前事業年度末に比べ88百万円減少して、7億77百万円となりました。これは主として利益剰余金が84百万円減少したことによりです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点での業績予想は平成28年1月12日に発表した内容に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年11月30日)	当第1四半期会計期間 (平成28年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,588,807	2,147,213
受取手形及び売掛金	324,193	397,349
原材料	37,275	41,014
仕掛品	9,221	19,968
その他	36,485	19,187
流動資産合計	2,995,983	2,624,734
固定資産		
有形固定資産		
賃貸不動産（純額）	232,117	226,721
その他（純額）	338,514	348,816
有形固定資産合計	570,632	575,537
無形固定資産	51,913	48,836
投資その他の資産	41,300	35,491
固定資産合計	663,846	659,866
資産合計	3,659,829	3,284,600
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	584,257	484,425
短期借入金	1,530,000	1,530,000
リース債務	18,403	18,403
未払法人税等	15,840	850
前受金	231,200	182,354
賞与引当金	-	23,800
工事損失引当金	4,132	3,436
その他	175,570	35,577
流動負債合計	2,559,405	2,278,847
固定負債		
リース債務	57,975	53,374
退職給付引当金	73,619	74,095
その他	103,191	101,113
固定負債合計	234,787	228,584
負債合計	2,794,192	2,507,431
純資産の部		
株主資本		
資本金	501,782	501,782
資本剰余金	5,373	5,373
利益剰余金	357,432	273,366
自己株式	△5,714	△5,714
株主資本合計	858,874	774,808
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,762	2,359
評価・換算差額等合計	6,762	2,359
純資産合計	865,637	777,168
負債純資産合計	3,659,829	3,284,600

(2) 四半期損益計算書
 (第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年2月28日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年2月29日)
売上高	362,792	293,481
売上原価	382,338	293,836
売上総損失(△)	△19,546	△354
販売費及び一般管理費	66,759	62,246
営業損失(△)	△86,305	△62,600
営業外収益		
受取利息	18	51
受取賃貸料	15,588	15,588
その他	2,967	1,048
営業外収益合計	18,573	16,688
営業外費用		
支払利息	5,658	5,397
不動産賃貸費用	6,908	6,817
その他	—	315
営業外費用合計	12,567	12,529
経常損失(△)	△80,299	△58,441
税引前四半期純損失(△)	△80,299	△58,441
法人税、住民税及び事業税	262	640
法人税等合計	262	640
四半期純損失(△)	△80,562	△59,081

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

〔セグメント情報〕

当社は、プレス機械のメーカーとして単一の事業を営んでおります。従いまして、セグメント情報の記載を省略しております。

〔関連情報〕

1. 製品及びサービスに関する情報

前第1四半期累計期間（自 平成26年12月1日 至 平成27年2月28日）

（単位：千円）

	プレス	その他の機械工事	合計
外部顧客への売上高	362,129	663	362,792

当第1四半期累計期間（自 平成27年12月1日 至 平成28年2月29日）

（単位：千円）

	プレス	その他の機械工事	合計
外部顧客への売上高	251,341	42,140	293,481

2. 地域に関する情報

前第1四半期累計期間（自 平成26年12月1日 至 平成27年2月28日）

（単位：千円）

日本	アジア	米国	合計
79,461	282,781	550	362,792

（注）有形固定資産はすべて国内に所在しており、該当事項はありません。

当第1四半期累計期間（自 平成27年12月1日 至 平成28年2月29日）

（単位：千円）

日本	アジア	米国	合計
234,514	58,967	—	293,481

（注）有形固定資産はすべて国内に所在しており、該当事項はありません。

3. 主要な顧客に関する情報

前第1四半期累計期間（自 平成26年12月1日 至 平成27年2月28日）

顧客の氏名又は名称	売上高（千円）
HYUNDAI STEEL COMPANY	198,220
HYUNDAI ROTEM COMPANY	43,420

当第1四半期累計期間（自 平成27年12月1日 至 平成28年2月29日）

顧客の氏名又は名称	売上高（千円）
高崎市	27,440
日産車体㈱	15,190
群馬県総合管理事務所	14,500

〔報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報〕

前第1四半期累計期間（自 平成26年12月1日 至 平成27年2月28日）

該当事項はありません。

当第1四半期累計期間（自 平成27年12月1日 至 平成28年2月29日）

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象
該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況
製品別売上高・受注高・受注残高

(単位：千円未満切捨表示)

製品別	前第1四半期累計期間 (第115期)		当第1四半期累計期間 (第116期)		増 減		
	金額	%	金額	%	金額	%	
製品 売上 高	プレス	362,129	99.8	251,341	85.6	△110,788	△30.6
	その他の機械工事	663	0.2	42,140	14.4	41,477	—
	合計	362,792	100	293,481	100	△69,311	△19.1
	(うち輸出)	(283,331)	(78.1)	(58,967)	(20.1)	(△224,364)	(△79.2)
受 注 高	プレス	961,402	99.6	360,639	99.9	△600,763	△62.4
	その他の機械工事	3,663	0.4	200	0.1	△3,463	△94.5
	合計	965,065	100	360,839	100	△604,226	△62.6
受 注 残 高	プレス	1,927,017	99.9	1,158,187	95.3	△768,830	△39.9
	その他の機械工事	3,000	0.1	56,700	4.7	53,700	—
	合計	1,930,017	100	1,214,887	100	△715,130	△37.1

(2) 設備投資、減価償却、研究開発費の推移

設備投資、減価償却、研究開発費の推移については、開示の重要性が乏しいため、記載を省略しております。